

OZNANILA

ŽUPNIJA
LJUBLJANA
POLJE

JANUAR 2011



*Hotel je postati
otrok, da bi ti
lahko postal
popoln človek;
stisnjen je v
povoje, da bi
bil ti osvobojen
zanke smrti;
v hlevu je, da bi
tebe postavil na
oltarje;
v zemlji je, da bi
ti dosegel zvezde.*

*(Ambrozij,
Razlaga Lukovega
evangelija)*



DEVICA MARIJA V POLJU

BOŽIČ KOT PRILOŽNOST

Božič je tako mehak in duhovno voljan praznik, da ga cenijo tudi neverni ljudje. Zdaj je – bolj iz družbenopolitičnega kot osebnega vidika – prišlo v navado omenjati božič kot »civilizacijski« praznik. Pod pojmom civilizacija si vsakdo predstavlja kulturo, izobrazbo, tradicijo ... To novo poimenovanje spretno zabrisuje verski pomen božiča, od nas kristjanov je pa odvisno, ali ga bomo ohranjali kot duhovno dediščino ali ga bomo prepustili komercialnim ukanam. Ali bo božič za nas ostal eden najpomembnejših temeljev krščanske vere ali pa ga bomo spremenili v čas pojedin in zapravljanja, če nam denarnica dopušča, pa v priložnost za dubajske in tahitijske avanture. Izročilo, kot je običaj Marijo nosijo, obisk dnevne svete maše, devetdnevnic, spoved, dobrotelost, molitev, pripravljanje jasic, blagoslov stanovanja na tri svete večere, sprejem kolednikov, obhajanje praznika sv. Štefana – prvega mučenca -, blagoslov otrok s spominom na davno nasilno Herodovo dejanje (pa tudi na nerojene otroke, ki jih v našem času pogoltnejo kanalizacije), zahvalna sveta maša na silvestrovo, praznik Svete družine ... Dovolj se je ozreti na krščanski koledar in se zamisliti, kako je z nami. BOŽIČ, v besednem pomenu majhen Bog, od nas odvisen Nebogljenec! Kako prazen in podkulturen bi bil kristjanov korak iz starega v novo leto, če svojega obvala ne bi očistil v razkužilo vesti in molitve! Če mu betlehemska luč miru ne bi pomenila več kot bliskavica silvestrskih ognjemetov.

Mir ljudem na zemlji, ki so blage volje ..., najprej pa slava in zahvala Bogu na višavah.

Blagoslovljen božič, v novem letu pa Njegove bližine, radosti in veselja vam iskreno želita župnik in kaplan s sodelavci.

4. januar -
SV. ELIZABETA



Elizabeta je bila prva svetnica Združenih držav Amerike. Rodila se je leta 1774 v New Yorku v bogati družini, ki je pripadala episkopalni Cerkvi. Dvajsetletna se je poročila z bogatim trgovcem Setonom in mu rodila pet otrok. Vedno pa si je prizadevala za duhovno življenje. Veliko je molila in pogosto obiskovala svojo cerkev. Z drugimi mestnimi gospodinjami je ustanovila »Družbo za pomoč ubogim vdovam«. Pozrtvovalno je pomagala siromašnim, bolnikom in umirajočim, tako da so jo klicali »protestantska usmiljenka«. V Livornu v Italiji je nato spoznala bogato trgovsko družino, ki ji je pomagala, da se je usmerila h katoliški cerkvi. V Katoliško cerkev je bila uradno sprejeta 1805 v cerkvi sv. Petra v New Yorku. Preselila se je v Baltimore in tam ustanovila deklisko šolo. Ob njej so se začele zbirati mlade žene, da bi skupaj živele duhovno življenje in pomagale revežem. Živele so po pravilih usmiljenk sv. Vincencija Pavelskega. Umrla je za jetiko 4. januarja 1821.

MARIJA, SVETA BOŽJA MATI - NOVO LETO - DAN MIRU, 1. januar

Na prvi dan novega leta častimo Marijo kot Božjo mater. Vsemogočni Bog je vstopil v svoje stvarstvo v lastnem Sinu.

Novo leto je ob prazniku Marije, svete Božje matere, tudi svetovni dan miru. Jezus je Knez miru in njegova odrešitvena ustanova Cerkev je poklicana, da skupaj z njim in v medsebojni povezavi vseh članov tega Jezusovega skrivnostnega telesa deluje za rast miru na svetu. Vsi hrepenimo po miru, in sicer najprej po notranjem miru. Ta mir je Božji dar in ga lahko pričakujemo le od Boga. Biti pa moramo pripravljeni na sprejem tega miru. Bog nam je v našo bogopodobno človeško naravo vtisnil vest – svojevrstni Božji glas, ki nas nenehoma vabi, naj se odpovemo zlu v sebi in okrog sebe ter se odločamo za dobro, za boljše, za najboljše in tako sodelujemo pri uresničevanju miru v srcih ljudi in v svetu. To je hkrati tudi sodelovanje pri graditvi Božjega kraljestva tukaj na zemlji, hkrati pa neminljivega Božjega kraljestva v onstranstvu, v večnosti. Vsak dan doživljamo trenutke nemira v svojem srcu in vsak dan spoznavamo prek družbenih občil nova prizorišča nemira, napetosti, sovraštva, zločinov, rušenja, morij, divjega vojskovanja na različnih krajih sveta. Koliko nemira in trpljenja – po krivdi nepopolnih, grešnih ljudi.

Bog nam v svoji potrpežljivosti, modrosti in predvsem v svoji brezmejni ljubezni daje v novem letu novo priložnost, da skupaj z njim, ob ohranjanju človekove svobode, storimo vsaj nekaj za vzpostavitev in utrditev miru – v svetu, med narodi, v družinah in v srcih posameznih ljudi.

To je težko delo, ki potrebuje veliko modrosti, potrpljenja, medsebojnega sodelovanja, ljubezni in ki mora biti prepleteno z zaupno molitvijo. In vendar: to je naša življenjska naloga, to je tisto soodreševanje sveta, h kateremu nas vabi Jezus, veliki, vseljubeči Odrešenik človeštva – Knez miru. Sv. maša na novega leta dan bo ob 9h in 19h.

GOSPODOVO RAZGLAŠENJE - SVETI TRIJE KRALJI, 6. januar

Gospodovo razglášenje ali sveti Trije kralji so zadnji božični praznik in neke vrste dopolnitev božične skrivnosti, njen višek, saj je njegovo sporočilo v tem, da je Jezus prišel odrešit vse ljudi brez razločka. Evangelist Matej v prazničnem evangeliju poroča, da so prišli »modri z Vzhoda v Jeruzalem«. Ker so videli zvezdo novorojenega judovskega kralja, so

se mu prišli poklonit. Beseda modri v svetopisemskem jeziku označuje ljudi, ki so se ukvarjali z zvezdoznanstvom in iz gibanja zvezd napovedovali prihodnost. Vsekakor so bili to izobraženi ljudje. Izraz »trije kralji« je iz kasnejšega izročila in verjetno povezan s psalmistovimi besedami: »Kralji iz Tarza in otokov bodo dajali darila, kralji Arabcev in iz Sabe bodo prinašali darove« (Ps 72,10).

Eksegeti in znanstveniki so veliko razpravljali o naravi zvezde, ki je vodila modre. Zelo verjetno gre za skrivnostno govorico, saj je ta zvezda kazala tvegano pot, pot vere, podobno tisti, ki jo je prehodil Abraham, ki je odšel, ne da bi vedel, kam gre. Evangelist je hotel povedati, da je Bog sam privedel modre k Jezusu. Zvezda je bila tista notranja luč, ki jo Bog da vsakemu človeku, ki išče resnico, da bi mogel priti do nje.

Trije modri, ki so prišli od daleč, za človeka predstavljajo pot vere. Da bi človek sledil Kristusu, mu je potreben pogum, da zapusti lastno okolje, udobje in življenjske navade. S Kristusom se tudi ni mogoče srečati brez velike želje po spoznanju resnice. V evangelijskem odlomku je Herod znamenje volje po moči in blaginji, zato se je postavil proti Kristusu. Modrim je naročil, naj »natančno poizvedo o detetu« in mu sporoče, da se mu bo šel tudi on poklonit, čeprav je v srcu koval drugačne načrte. Tudi veliki duhovniki in pismouki, ki jih je sklical Herod ter »pri njih poizvedoval, kje je rojen Mesija«, so kralju znali povedati, kje je ta kraj, niso pa naredili niti koraka, da bi šli Kristusu naproti. Preveč so bili prepričani, da posedujejo vso resnico in preveč dobro so bili prilagojeni mestu, v katerem so živeli.

Modri so bili drugačni: nje je v Jeruzalem prignala močna želja po iskanju bistvenega v življenju. Iz Svetega pisma so se poučili, kje bodo srečali novorojenega judovskega kralja, in temu spoznanju so potem sledili. Zato Božja beseda ostaja tudi danes in bo ostala še naprej pot za človekovo srečanje s Kristusom.

K večerni sv. maši bodo otroci prinesli darove, ki so jih zbrali v adventni akciji in so namenjeni lačnim otrokom.

obnova župnišča

139. - 142. teden oz. 29. november - 24. december

Od obljubljenega v zadnjem poročilu nam je skoraj uspelo opremiti kuhinjo in kopalnico, opremljanje duhovnikovih sob pa bomo predvidoma nadaljevali v mesecu januarju. Le nekaj dni pred božičem pa je župnišče v pritličju in prvem nadstropju dobilo tudi zavese. Počasi

misel meseca

*Kjer živijo ljudje v
ljubezni, je Bog med
njimi. Kdor živi v
ljubezni, živi zavestno
ali nezavedno
v magnetnem polju
Boga, ki je ljubezen.*

(Phil Bosmans)

zakramenti

Zakramenti so učinkovita znamenja milosti, ki jih je postavil Kristus ter jih izročil Cerkvi in se nam po njih podeljuje Božje življenje.

Zakramenti človeku podeljujejo posebne darove, da je lahko z njimi kos življenjskim situacijam.

Za kristjana je največji zakrament Jezus Kristus. Govori nam o tem, kdo in kakšen je Bog.

Zakramentov je sedem: krst, birma, evharistija, pokora, bolniško maziljenje, mašniško posvečenje (sveti red) in zakon. Sedem zakramentov se dotika vseh obdobij in vseh pomembnih trenutkov kristianovega življenja: podeljujejo prerojenje in rast, ozdravljenje in poslanstvo za versko življenje kristjanov. Pri tem je neka podobnost med obdobji naravnega življenja in obdobji duhovnega življenja.

se tako ustvarjajo možnosti za preselitev v obnovljeno župnišče. Tiha želja, da bi se to zgodilo še do konca iztekajočega se leta, se ni uresničila. Upamo in želimo si, da bi se to uresničilo do velike noči oz. pred veliko nočjo. Tako kot doslej pa pri tem računamo na vašo pomoč in podporo. Resnično ste bili mnogi zelo velikodušni, kot vedno pa je prevladoval »dar uboge vdove«. Hvala tudi za žrtve in molitve, po katerih je in še ostaja nad nami Njegov blagoslov.

župnijsko dogajanje

ADVENTNI UTRIP

Tudi letos so pridne roke sodelavk Karitas poskrbele za adventne venčke, katerih izkupiček je bil namenjen za opremljanje župnišča. Tudi letos smo izdali priložnostne znamke s podobo župnišča in naše cerkve. Umetniška skupina pa se je potrudila in poskrbelo za božične voščilnice. Miklavž je letos obiskal najprej starejše, potem pevce in ministrante, na Miklavžev večer pa še najmlajše. Otroška dramska skupina je pospremila Miklavža z igrico. Drugo adventno nedeljo so ministrantske vrste postale močnejše za sedem mladih fantov. Starejši ministranti so jih med obredom napravili v ministrantska oblačila. Ves mesec december so potekale priprave na postavitvev jaslic (nabiranje mahu in brinja). Poleg omenjenega se je dogajalo še marsikaj predvsem v zvezi s pripravami na postavitvev jaslic. Naj v nadaljevanju spregovorijo fotografije.





VERA IN LUČ

V nedeljo 19. 12. 2010 smo se člani skupine Vera in luč zbrali na zadnjem srečanju tega koledarskega leta. Najprej nam je kaplan predstavil zgodbo o pastirjih, ki se jim je prikazal angel in jim povedal, da se je rodil Jezus. Nato smo stopili na pot kakor dobri pastirji (sledili smo modremu traku po tleh). Na poti po dvorani smo našli različne stvari, ki smo jih na koncu podarili Jezusu v jaslicah. Pred hlevčkom smo še zapeli pesem, nato



pa odšli v kapelo. Tam smo postavili jaslice in imeli sveto mašo. Nato smo v dvorani izdelovali božične okraske ter se sladkali ob piškotkih in toplem čaju. Smeha in dobre volje prav gotovo ni manjkalo. Ob zaključku smo še skupaj zapeli pesem Angelček varuh moj ... Lep pozdrav.

ADVENTNO SREČANJE STAREJŠIH

Kljub mrazu se je letošnjega adventnega srečanja za starejše udeležilo prek 80 povabljenih. Mašo smo skupaj z mladimi oblikovale sodelavke Karitas, pel pa je starejši pevski zbor. Po opravljeni spovedi je med sv. mašo večina starejših prejela bolniško maziljenje. Druženje smo nadaljevali s pogostitvijo, kjer so nam pri pripravi in strežbi pomagali birmanci. Ob slovesu je vsak prejel darilce - angelčka, ki naj ga varuje do naslednjega snidenja.





KOLEDOVANJE

Trikraljevska akcija v naši župniji bo letos potekala v nedeljo, 2. januarja 2011. Koledovanje se bo začelo ob 11h (po končani sv. maši ob 10h, potem ko bodo koledniki prejeli blagoslov). V akciji bomo zbirali darove za Madagaskar, Benin, Zambijo, Francosko Gvajano in Salomonove otoke. Uvodno srečanje za kolednike bo v ponedeljek, 27. decembra, ob 10h v dvorani. K sodelovanju vabimo tudi študente oz. starejše za spremljanje kolednikov. Tisti, ki želite, da vas koledniki obiščejo, se v cerkvi vpišite v seznam!

SKUPINA ABRAHAM

Na praznik sv. Treh kraljev, 6. januarja, ob 20h bo naš gost pisatelj Ivan Sivec. Govoril nam bo o Karantaniji, naši pradomovini, ter o velikih slovenskih možeh in ženah. Pisatelj je večer poimenoval kar »Slovenski večer«. Ivan Sivec je letos izdal odmevno trilogijo o Karantaniji, že prej pa 17 biografskih romanov o pomembnih Slovencih. Pisatelj bo s seboj prinesel tudi nekaj knjig, ki jih boste lahko kupili s popustom. Lepo vabljeni na srečanje z zares zanimivim gostom. Srečanje bo v dvorani.

MOLITVENA SKUPINA

Molitvena skupina se zbira vsak petek ob 17.45: v zimskem času v kapeli, v poletnem pa v cerkvi. Vabljeni ste, da se pridružite skupini pri molitvi na silvestrovo, ko se bomo zahvalili za iztekajoče se leto. V posebno skrinjico pri verskem tisku lahko vržete prošnjo za molitveni namen, po katerem bo skupina molila za vas.

KARITAS V LETU 2010

V letošnjem letu smo oskrbovali 70 družin (to je 260 oseb). Razdelili smo skoraj 9 t hrane EU in 5 t hrane SK. Z našim posredovanjem je SK pomagala pri nakupu šolskih potrebščin 24 družinam v vrednosti 3400 €, pri nakupu kurjave 11 družinam v vrednosti 4150 €. Omogočili smo letovanje materi samohranilki z dvema otrokoma, naš prispevek je bil 120 €. Pri plačilu položnic za najemnino, vrtec in elektriko smo pomagali desetim družinam v vrednosti 1500 €. Zbranih darov v tednu Karitas se je v decembru razveselilo 40 otrok. Nekaj aktivnosti smo namenile starejšim: majhne pozornosti so bili deležni z voščilom ob praznikih (170 oseb) in rojstnih dnevih, večje pa z dvema srečanjema za starejše. V zadovoljstvo nam je, da je bila udeležba odlična in da nam pri tem pomagajo mladi. V septembru je potekal tečaj nege na domu, v adventu pa smo z zunanjimi sodelavci izdelali 125 adventnih venčkov.

Nadaljujemo delo z birmanci, ki pomagajo pri izdelavi darilc, pripravi srečanj in obiskih v domovih za starejše. Zelo nas veseli prijateljstvo s s. Vesno Hiti, misijonarko v Ruandi. S sodelavci Karitas smo zbrali denar in tja poslali pet paketov lahkih oblačil, blaga, zaves, higienskih stvari in sladkarij. Že tretje leto šolamo tudi dva ruandska otroka, kar pomeni pomoč celi družini. V župniji je nekaj skritih dobrotnikov, pri čemer je Karitas samo posrednik darovanega. Očitno se pripravljeno za pomoč krepki, saj to dokazujete z dejanji in darovi za delo ŽK. Hvala za zaupanje in podporo. Za konec pa utrinek iz božičnega pisma s. Vesne: "... tu ni lučk, ne božičnih drevesc, ne jasic po družinah; tudi ne potic in drugih dobrot ... če bo kg fižola in nekaj krompirja ... Vsi otroci, ki bodo prišli k maši, bodo dobili EN bonbon. In to je praznik, ki ga ne pozabijo."

bralci beril

2. jan. - 2. nedelja po božiču

- 8⁰⁰ 1b. Olga Vrbošek
2b. Štefan Bahun
10⁰⁰ 1b. Mojca Avbelj
2b. Bojan Vintar
19⁰⁰ 1b. Kati Rupnik
2b. Tone Fortuna

9. jan. - Jezusov krst

- 8⁰⁰ 1b. Nada Tomažič
2b. Sandi Parkelj
10⁰⁰ 1b. Tatjana Mihoci
2b. Darja Gale
19⁰⁰ 1b. Marica Rabzelj m.
2b. Janja Groznik

16. jan. - 2. nedelja med letom

- 8⁰⁰ 1b. Viki Vertačnik
2b. Angelca Novak
10⁰⁰ 1b. Nataša Kunc
2b. Marjeta Cerkvenik

- 19⁰⁰ 1b. Janja Groznik
2b. Tone Fortuna

23. jan. - 3. nedelja med letom

- 8⁰⁰ 1b. Olga Vrbošek
2b. Andrej Kocjančič
10⁰⁰ 1b. Bojan Vintar
2b. Darja Gale
19⁰⁰ 1b. Kati Rupnik
2b. Marica Rabzelj m.

30. jan. - 4. nedelja med letom

- 8⁰⁰ 1b. Sandi Parkelj
2b. Štefan Bahun
10⁰⁰ 1b. Tatjana Mihoci
2b. Mojca Avbelj
19⁰⁰ 1b. Kati Rupnik
2b. Janja Groznik

adoracija

6. 1. - molitvena skupina / 13. 1. - mlajši zakonci / 20. 1. - mladi / 27. 1. - Karitas

oddane maše

Za duše v vicah, 63M (iz nabirke na verne duše in iz nabiralnika)/v dober namen, 1M (n. n.)/za zdravje, 1M (n. n.)/+Frančiška Anžur, 1M (sosedje s št. 5)

kršчени

V mesecu decembru ni bilo krsta!

krščansko pokopani

Jožefa Hudoklin, Frančiška Anžur, Marta Logožar, Štefan Bortek, Alojz Vidovič, Neža Terkaj

dobra dela

Za obnovo župnišča: 100 € (n. n.), 2000 € (n. n.), 101 € (Polna luna), 47 € (n. n.), 500 € (n. n.), 26 € (n. n.), 100 € (ob smrti Frančiške Anžur sosede s št. 5); za rože: 20 € (M. H.)
Vsem darovalcem Bog povrni!



MAŠE

- ☐ nedelje ob 8^h, 10^h in 19^h
- ☐ delavniki ob 7^h in 19^h

URADNE URE

- ☐ ob ponedeljkih, torkih in četrtek
od 8⁰⁰ do 9⁰⁰
- ☐ ob torkih in četrtek
od 17⁰⁰ do 17⁴⁵
- ☐ ob sredah, petkih in praznikih ni uradnih ur

KARITAS

Vsako drugo in četrto sredo
od 18^h do 19^h.

Tel.: 031 726 213

TRR Karitas:

NLB 02054-0253243567

KRSTI

3. adventna nedelja (12. 12.), priprava v četrtek 9. 12. ob 19³⁰.
Za podatke se oglasite že poprej!
S seboj prinesite družinsko knjižico in izjavo botra!

OBHAJILO BOLNIKOV

Na prve petke v mesecu in pred prazniki. Lahko pokličete tudi druge dni; za PREVIDEVANJE seveda kadarkoli.

POROKE

Prijava vsaj mesec dni pred poroko. Potrebni dokumenti: krstni in samski list, potrdilo o opravljenem tečaju.

Izdala Župnija Ljubljana Polje

Polje 351, 1260 Ljubljana Polje
tel.: 529 22 33

TRR župnije: Raiffeisen banka
24200-9004459780

e-naslov:

www.zupnija-ljpolje.si

e-pošta:

info@zupnija-ljpolje.si

odgovarja Janez Bernot, župnik

Tisk: ABO grafika



1	sob	Svea Božja mati Marija, novo leto	
2	ned	2. NEDELJA PO BOŽIČU; Bazilij Veliki in Gregor Nacijanski <i>Beseda je meso postala in se naselila med nami (Jn 1,1-18)</i>	KOLEDOVANJE
3	pon	Ime Jezusovo	SREČANJE KARITAS
4	tor	Angela, redovnica	
5	sre	Simeon, puščavnik	
6	čet	GOSPODOVO RAZGLAŠENJE, Gašper, Miha, Boltežar	SKUPINA ABRAHAM
7	pet	Rajmund, duhovnik	
8	sob	Severin, opat	
9	ned	JEZUSOV KRST; Hadrijan, opat <i>Jezus je ob krstu videl prihajati nadse Božjega Duha (Mt 3,13-17)</i>	KRSTI/DAROVANJE ZA OBNOVO ŽUPNIŠČA
10	pon	Gregor Niški, škof	
11	tor	Pavlin Oglejski, škof	
12	sre	Tatjana (Tanja), mučenka	
13	čet	Hilarij, škof	ST. ZAKONSKA SKUPINA
14	pet	Oton (Odon), redovnik	ML. ZAKONSKA SKUPINA
15	sob	Absalom, škof	3. ZAKONSKA SKUPINA
16	ned	2. NEDELJA MED LETOM; Marcel, papež <i>Jagnje Božje odjemlje greh sveta (Jn 1,29-34)</i>	
17	pon	Anton (Zvonko), puščavnik	
18	tor	Marjeta Ogrska, redovnica	
19	sre	Makarj, opat	
20	čet	Sebastijan (Boštjan) in Fabjan, mučenca	
21	pet	Neža (Agnes, Janja), mučenka	
22	sob	Vincenc (Vinko), diakon in mučenec	
23	ned	3. NEDELJA MED LETOM; Henrik, duhovnik <i>Jezus izpolnjuje Izaijevo prerokbo (Mt 4,12-13)</i>	
24	pon	Frančišek Saleški, škof in cerkveni učitelj	
25	tor	Spreobrnitev apostola Pavla	
26	sre	Robert, ustanovitelj cistercijanov	SVETOPISEMSKA SKUPINA
27	čet	Angela Merici, ustanoviteljica uršulink	
28	pet	Tomaž Akvinski, cerkveni učitelj	
29	sob	Valerij, škof	
30	ned	4. NEDELJA NEDELJA MED LETOM; Martina, mučenka <i>Blagor ubogim v duhu (Mt 5,1-12a)</i>	SVETOPISEMSKA NEDELJA
31	pon	Janez Bosco, ustanovitelj salezijancev	